
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2296 DEL 19-09-2023
N. SETTORE 743 DEL 19-09-2023

Oggetto:
affidamento per co progettazione del servizio di balneazione assistita per persone 
disabili non deambulabili all Associazione Fraternità di Misericordia. 
Liquidazione spesa. CIG: ZD83BD11B5

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
affidamento per co progettazione del servizio di balneazione assistita per persone 
disabili non deambulabili all Associazione Fraternità di Misericordia. 
Liquidazione spesa. CIG: ZD83BD11B5

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Filippo Santoro, nominato Funzionario con incarico di Elevata Qualificazione con 
Determinazione Dirigenziale n°513 del 28/06/2023, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR62/2013, sottopone al 
Dirigente il seguente schema di atto di liquidazione:

Premesso che gli Enti del Terzo settore perseguono obiettivi di interesse generale ed il rapporto tra il 
mondo della  cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione costituisce un opportuno sostegno 
per la collettività;

Che l’articolo 55 del D.lgs. 3 luglio 2017, n.117 (c.d. Codice del Terzo settore) stabilisce che le 
Amministrazioni Pubbliche, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione 
a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività degli enti del terzo settore , ne 
assicurano il coinvolgimento attivo attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e di 
accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle 
norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 
sociale di zona;

Richiamato l’ art. 55 del Codice del Terzo settore che pone  in capo ai soggetti pubblici il compito di 
assicurare il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo settore nella programmazione, nella 
progettazione e nell’organizzazione degli interventi e dei servizi e nei settori di attività di interesse 
generale definiti dall’art. 5 del medesimo Codice;

Richiamato altresì il modello configurato dall’art. 55 del Codice del Terzo settore che si basa sulla 
convergenza di obiettivi  e sull’aggregazione di risorse pubbliche e private per la programmazione e la 
progettazione, in comune, di servizi e interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di 
coesione e protezione sociale ed esclude il carattere dell’economicità, ovvero la corresponsione di 
prezzi e corrispettivi dalla parte pubblica a quella privata;

     Ritenuto che questo modello di condivisione della funzione pubblica, prefigurato dall’art. 55, è 
riservato in via esclusiva agli Enti che rientrano nel perimetro definito dal Codice, secondo il quale 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 3 di 7

costituiscono il Terzo settore gli Enti che rientrano in specifiche forme organizzative tipizzate e gli 
altri enti "atipici" che perseguono, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale mediante lo svolgimento, in via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse 
generale in forma di azione volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità 
o di produzione o scambio di beni o servizi, e che risultano iscritti nel Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore ( RUNTS);

Considerato che la disposizione richiamata disciplina gli strumenti essenziali nel rapporto tra il 
mondo della cooperazione sociale e la Pubblica Amministrazione e che in particolare la 
co-programmazione è finalizzata all’individuazione, da parte della Pubblica Amministrazione, dei 
bisogni da soddisfare, degli interventi necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili;

Atteso pertanto che la co-progettazione è finalizzata alla definizione e alla realizzazione di specifici 
progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni individuati nella 
programmazione;

Richiamato che è intendimento di questa Amministrazione garantire ai disabili con difficoltà a 
deambulare il diritto alla balneazione in mare, e considerato che la stessa è priva del personale 
necessario qualificato in grado di poter provvedere in merito, ha indetto, a tal fine, giusta 
determinazione dirigenziale n. 1037 reg. gen 336 del 09.05.2023 apposita manifestazione di 
interesse per la selezione di un Ente o più Enti del Terzo Settore regolarmente iscritto/i al RUNTS per 
la co-progettazione e la predisposizione di due rampe di accesso al mare, fornite di stalli per la 
sosta di  auto per disabili, pedane, sedie Job;

Preso atto, che al fine di conseguire il predetto obiettivo, è stata disposta con la Fraternità di 
Misericordia apposita co-progettazione; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto per le motivazioni di cui in premessa di affidare giusta determina dirigenziale n°521 del 
07/07/2023 all’Associazione Fraternità di Misericordia , con sede legale in San Piero Patti, via 2 
Giugno (C.F. 94002960832 ) le attività in parola  per un importo di € 38.224,00 in quanto il costo del 
servizio risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante congiuntamente con 
l’Ente del Terzo Settore che ha co-progettato e che risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e che con successiva determinazione 
n°1670/527 del 14/07/2023 è stato assunto idoneo impegno di spesa;;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 4 di 7

comunale sul sistema dei controlli; 

Dato atto che è stata verificata positivamente la regolarità fiscale che contributiva del contraente ,così 
come si evince nell'allegato DURC avente validità fino al 29/12/2023 ed attestato di assenza di 
inadempienze;

      Dato atto, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui  
      agli artt. n. 3 e n. 6 della legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a   
      mezzo  bonifico sul seguente conto corrente dedicato…OMISSIS, con l’indicazione del 
      seguente CIG: ZD83BD11B5;

      Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva, 
      di Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 ( art.170, 
      comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

      Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11/04/2023, immediatamente esecutiva,   
      di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000   
      e art.10 del D.Lgs. n.118/2011);

     Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12/04/2023 di Approvazione del 
     Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ( art. n. 169 D.Lgs. n. 267/2000);

     Visto l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;
   
     Visto il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

                                                   PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa:
di liquidare quale Acconto, la nota di debito n. 94/2023 del 21/08/2023 di € 19.112,00 relativa al 
servizio di balneazione assistita in favore dei disabili non dembulabili residenti in Milazzo giusta 
determina n.521/1622 del 07/07/2023 all’ Associazione Fraternìtà di Misericordia di San Piero Patti 
con sede legale in via 2 giugno n. 26 in San Piero Patti (ME);  
di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a emettere mandato di pagamento per la somma di € 19.112,00 
ESENTE IVA ai sensi dell’art.82 del Codice del Terzo Settore a favore Associazione Fraternìtà di 
Misericordia di San Piero Patti con sede legale in via 2 giugno n. 26 in San Piero Patti (ME) C.F./ 
P.IVA 002265408239, tramite bonifico bancario IBAN OMISSIS per il servizio di cui in premessa; 
di dare atto altresì che la spesa complessiva di € 19.122,00 esente IVA trova imputazione al capitolo 
3711 missione programma 5° livello codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999, giusto impegno 454 del 
14.07.2023 esercizio finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità;
che il CIG per il servizio di che trattasi è ZD83BD11B5;
che il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente X5YYQO;
di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa è esigibile 
nell’anno 2023;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interesse 
nemmeno potenziale ai sensi della Legge anticorruzione del 06/11/2021 n.190 e ss.mm.ii;
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 5 di 7

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 20-09-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1865 del 28-08-2023     CIG ZD83BD11B5
Su Impegno N°   454 del 14-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    527 Determina 6 Settore del 14-07-2023 avente per oggetto 
Affidamento del servizio di Balneazione assistita per disabili ad Ente4 del T. S. iscritto al RUNTS - Fraternita di Misericordia  di S.P. Patti. 
IMPEGNO SOMME
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3711 Articolo       BALNEAZIONE ASSISTITA IN SPIAGGIA LIBERA, PER SOGGETI DIVERSMAENTE ABILI NON DEAMBULABILI
Causale affidamento per co progettazione del servizio di balneazione assistita per persone disabili non deambulabili all Associazione 

Fraternita di Misericordia. Liquidazione spesa. CIG: ZD83BD11B5
Importo €. 19.112,00
Beneficiario      25424 FRATERNITA DI MISERICORDIA SAN PIERO PATTI
Quietanza IBAN2021 IBAN IT25E0623082381000015249339

Liquidazione n.  1846 del 20-09-2023     CIG ZD83BD11B5
Su Impegno N°   454 del 14-07-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    527 Determina 6 Settore del 14-07-2023 avente per oggetto 
Affidamento del servizio di Balneazione assistita per disabili ad Ente4 del T. S. iscritto al RUNTS - Fraternita di Misericordia  di S.P. Patti. 
IMPEGNO SOMME
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       3711 Articolo       BALNEAZIONE ASSISTITA IN SPIAGGIA LIBERA, PER SOGGETI DIVERSMAENTE ABILI NON DEAMBULABILI
Causale affidamento per co progettazione del servizio di balneazione assistita per persone disabili non deambulabili all Associazione 

Fraternita di Misericordia. Liquidazione spesa. CIG: ZD83BD11B5
Importo €. 19.112,00
Beneficiario      25424 FRATERNITA DI MISERICORDIA SAN PIERO PATTI
Quietanza IBAN2021 IBAN IT25E0623082381000015249339

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    25424 FRATERNITA 
DI MISERICORDIA 
SAN PIERO PATTI

IT25E06230823810000
15249339 

94/2023 del 
21-08-2023

19.112,00 19.112,00 ZD83BD11B5 21-09-2023

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2296 del 19-09-2023
Pag. 7 di 7

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2296 del 19-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-09-2023.

N. Reg. Albo: 4018

Milazzo, lì 21-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


